EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 00075/2010-L DE 10 DE NOVEMBRO DE 2010 DE AUTORIA DO VEREADOR ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA
Exposição de Motivos
Julio dos Santos Patto nasceu em São Roque, no Bairro Gabriel Piza, em 30 de Dezembro de 1924. Filho de José dos Santos Patto e de Rosa Ida dos Santos Patto, aos 15 anos trabalhou na Estrada de Ferro Sorocabana como Telegrafista. Aos 20 anos, Julio assumiu os negócios do Pai na Adega Minho D’Ouro, que passou a comercializar vinhos de fabricação própria.
Em meados de 1952 participou da então Festa do Vinho onde lançou o vinho Pattão, uma das marcas que elevaria o prestígio dos vinhos são-roquenses nos anos porvir. Em 1950 casou-se com Edma Losacco dos Santos, esposa amada que lhe deu dois filhos: Julio Miguel dos Santos Patto e Maria Luiza dos Santos Patto.

Homem empreendedor e de fácil trato, Julio veio a falecer em 5 de julho de 2003, aos 79 anos de idade, deixando para trás muitos amigos, que se lembram dele com saudades e alegria.
Isso Posto, ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA, por intermédio do Protocolo, 07313/2010 de 10 de novembro de 2010, apresenta ao Egrégio Plenário o Projeto de Lei.

PROTOCOLO Nº 07313/2010

PROJETO DE LEI Nº 00075/2010
De 10 de novembro de 2010.

Dá a denominação de “Julio dos Santos Patto” à Via Pública localizada no Bairro Gabriel Piza.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada “Estrada Julio dos Santos Patto” a via pública que tem início na Praça José dos Santos Patto, bairro Gabriel Piza, e término na Estrada Municipal da Capela do Cepo, com 3.280,00 m de comprimento e 8,00 m de largura.

Art. 2º Faz parte da presente Lei croqui da via pública denominada.

Art. 3º As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 10 de novembro de 2010
ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA
(Toco)

Vereador
PROTOCOLO Nº 07313/2010